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ne sono stati registrati dai Cantoni di
Zugo, Friburgo e Svitto, | Cantoni di
Appenzello Interno, Uri e Basilea Citta

hanno invece osservato il piu elevato |

tasso di partenze.

La popolazione delle zone rurali
cresce pil rapidamente rispetto
a quella delle citta

Alla fine del 1996, il 67,6 per cento
della popolazione residente perma-
nente {4.788.100 persone) viveva nel-
le zone urbane, ossia in Comuni che
appartengono a un'agglomerazione
o che nel 1990 contavano almeno
10.000 abitanti. Nel 1996, la popola-
zione di queste regioni & aumentata di
6.500 persone (0,1%).

Nelle zone rurali la popolazione &
aumentata di 12.500 persone, pas-
sando a 2.293.200 unita. La crescita
relativa pari allo 0,5 per cento & risul-
tata nettamente superiore a quella
delle zone urbane. Dal censimento
della popolazione del 1990, le zone ur-
bane continuano a registrare una de-
bole crescita demografica che si di-
stingue dal netto incremento nei Co-
muni rurali. Trail 1990 e il 1996, |la cre-
scita media annua delle citta ammon-
tava allo 0,6 per cento, contro1'1,2 per
cento nelle zone rurali,

Al 31 dicembre 1996, 114 Comuni
registravano una popolazione resi-
dente permanente di 10.000 o pit per-
sone, Per |a statistica svizzera essi so-
no considerati citta.

Crescita contenuta nelle grosse
agglomerazioni

Alla fine del 1996 circa un terzo
della popolazione viveva nelle cinque
grandi agglomerazioni di Zurigo, Ba-
silea, Ginevra, Berna e Losanna. Que-
ste cingue agglomerazioni, con un to-
tale di 2.384.600 abitanti, hanno regi-
strato nel 1996 un aumento di sole
108 persone (0,0%); 'aurmnento molto
contenuto della popolazione che sire-
gistra da anni & dovuto soprattutto a
perdite di popolazione nei Comuni
Centro. Nel 1996 le cinque maggiori
cittd hanno perso complessivamente
7.700 abitanti {-0,8%), mentre nelle
cinture di gueste agglomerazioni la
popolazione @ aumentata di 7.800
persone (0,5%). [ ]

Pier Zanetti, Ustat

1996, un anno da fermo

per il Ticino

Un calo di 371 abitanti, dello 0,12%, sigla il bilancio demografico del

Cantone

e Dopo la forte ripresa dei primi anni "90, dopo la frenata del ‘95, arriva la
crescita zero (o meglio: la diminuzione zero) del “96. Solo nei primi anni
del dopoguerra il Ticino aveva conosciuto un'anemia demografica para-

gonabhile.

» Cosi come lo erano state della precedente fase ascendente, le migrazio-
ni internazionali lin forte contrazione) sono all’origine del calo-stagna-

zione dello scorso anno.

e Un primo bilancio socio-demografico delle migrazioni degli anni '90:
dall’'estero, dal resto della Svizzera e tra regione e regione, dei flussi che

cambiano la geografia regionale,

Dopo 50 anni, un primo bilancio
in rosso

Mon era mai successo in questa
seconda meta del secolo: la popola-
zione ticinese & diminuita; il 1996 si
chiude con un bilancio demografico
in rosso. Se contiamo tutti gli abitanti
(stagionali esclusi) che alla fine del di-
cambra scorso avevano il loro domi-
cilio legale in un comune ticinese (la
cosiddetta popolazione di fine anno
legale permanente!), arriviamo alla
cifra di 306.817, una cifra di poco,
ma.inferiore al 306.188 che avevamo
ottenuto I'anno precedente (v. tab. 1).
Fa uncalo di 371 unita, un-0,12 in ter-
mini percentuali, appena appena visi-
bile lungo la linea demografica
dell'ultimo quindicennio (v. graf. 1).
Abbiamo quindi a che fare con un ca-
lo-stagnazione, un'eccezione se lo si
colloca nella vicenda dell'intero do-
poguerra (solo nei primi anni dopo il
conflitto abbiamo avuto tassi di cre-

" Qualora non sia specificato altrimenti, nel testo,
nelle tabelle & net grafici & sempre di guesta popao-
lazlone chi o occupiamo.

scita vicini allo zero), ma ancor di pid
se il confronto viene limitato agli anni
‘80, Basti ricordare che solo due anni
prima, nel corso del 1994, la popola-
zione era aumentata di poco meno di
4.000 unita (+ 3.957, la crescita massi-
ma della ripresa dei priri "90). In que-
sto senso l'inversione di marcia non
poteva essere pil brusca.

All'origine di guesta frenata c'é
stato lo stesso elemento che prima
aveva spinto verso |'alto la popolazio-
ne cantonale: i movimenti migratori.
In effetti, saldo demografico e saldo
migratorio, cosi come saldo migrato-
ric & saldo con 'estero, corrono ormai
da tempo affiancati, dato che I'appor-
to del saldo naturale e di quello mi-
gratorio intercantonale @ poco rile-
vante. In altre parole, & ormai da anni
che la popolazione cresce o diminui-
sce solo a causa delle migrazioni in-
ternazionali. |l grafico 2 & a questo
proposito pid che eloquente. | dati
della tab. 2 ci permettono poi di capire
che il saldo negativo delle migrazioni
con I'estero & dovuto da un lato al for-
te calo degli arrivi, risultato superiore
al calo delle partenze, e dallaltro
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Tab.1 Popolazioni di fine anno per nazionalita e statuto, dal 1990
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Pnpniazinrlnlﬁiim—nm legale Popolazione di fine anno economica

1990 1991 1992 1933 1994 1095 1996 1990 1991 197 1993 194 1985 1896

Svizzeri 216900 218321 219517 20677 221571 722416 223360 209900 211888 213904 215344 21635 217753 21847
Doemiciliati 597729 B05/5 G012 61361 61780 62843 G288 57050 53960 60546 61069 61518 62596 62666
Dimoranti 10865 10837 13333 15608 1R 19597 18200 10465 10837 13333 15608 18386 19507 18207
Fich. asilo 230 2661 200 1915 1752 13% 13 230 2461 201 185 17R 1332 13w
Stagionali 57 5 8 86 60 42 1B 57 5 87 @6 60 142 1B
Popolaz.permanenie? | 208928 202190 295833 239561 30042 006188 305817 279754 285146 289654 293936 298012 300778 300704
Popolaz. residente? 768905 202750 295920 300477 304178 305330 305940 279811 285203 280041 J04B07 298592 300920 300827

"Yfargona qui considerati assieena gl stranien con un permesss annuale @ | funsonar intemasional [Spkomaticl o satak itakni)

Gl stagicenali non ne fenno parta.
IF omposta o tutti g statuti {siagionall compresd
Femtee LIST/Ustat

all'ulteriore diminuzione delle trasfor-
mazioni di permesso da stagionale a
dimorante o domiciliato (da straniero
non-permanente a straniero perma-
nente). Da un lato quindi c'é stata una
perdita di attrazione del territorio can-
tonale nei confronti dell’estero, dall’al-
tro I'esaurirsi progressivo del serba-
toio rappresentato dagli stagionali
imediamente, nel 1996, sono stati
1.478, ormai un terzo di quanti eranc a
inizio decennio). L'uno e Ialtro fattore
possono essere ricompostiin untenta-

tivo di spiegazione unitariaZ: la stagna-
zione economica degli anni "90 era sta-
tainun primo momento (un “momen-
to" durato 4-5 anni) “dribblata” dai
movimenti migratori, che crescevano
su sé stessi, grazie agli stagionali che
maturavano il diritto a un permesso
permanente e quindi al ricongiungi-
mento delle famiglie (gran parte della
crescita demografica della prima meta
del decennio & dovuta a persone non
attive); il progressivo prosciugarsi di
guesta fonte (la forte contrazione del

numero di stagionali cui si @ accennato
prima) si & quindi riversato “a valle”,
determinando un numero minore di
ex-stagionali e di nuovi arrivi (di ricon-
giungimenti), e quindi quel calo-sta-
gnazione demografico dal quale sia-
mo partiti.

! Riprendiamo qui, chiamando in causa elamanti
statistici che non compaiono in guesto articalo,
Fabbozzo di analisi sviluppate in /S di febbraic
{1996, I'anno della svolta?”, pp. 15-18} e in Con-
giuntura ticinese 1996- 1997 ipp, 34-37),

Gr.1 Popolazione di fine
anno del Ticino, per
nazionalita, dal 1980
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Tab.2 Mutazioni e saldi della popolazione del Ticino, dal 1991

| 1991 | 1992 | 1933 1994 1895 1% 1991-1996
Nascite 298 2951 2958 2108 3060 3,090 18.076
Decessi 2635 2670 2674 2677 259 2042 16097
Saldo naturale 253 281 295 431 366 T 1.984
Arrivi intemazionail 5.736 5,736 5431 5284 6621 3574 32382
Exstagionali 576 1267 1101 1,085 72 344 5104
Partenza internazional) 4,054 4173 3507 3148 0441 4860 25183
Saldo internazionale 2258 2630 3,025 3 1.901 002 12308
Arrivi intercantonali 2735 2451 7305 2297 7378 21055 14200
Partenze intercantonali 1.890 1823 1.847 2027 1.955 1832 TEER
Saldo intercantonale 745 528 408 215 - 2602
Arivi intercomunali 13735 13837 14 850 1383 17.12%6 16.047 89.434
Partenze intercomunali 13735 13837 14850 13838 17.126 16.047 A9.434
Saldo intercomunale - - - - - = -
Saldo migratorio 3003 3358 3433 3506 232 719 14905
Saldo demografico 3766 3639 i 3937 2690 an 16,889
Fonsa: UIST/Ustat

L'evoluzione delle popolazione le-
gale si riflette in quella della popola-
zione economica, il dato che conside-
ra solo le persone effettivamente resi-
denti nel Cantone?. Anch'essa ha co-
nosciuto una riduzione, ma ancor pid
contenuta (v. tab. 1), in linea con la
progressiva chiusura della forbice tra
questi due tipi di popolazione, in atto -
& non tanto per motivi reali* - dal 1980
{lo scarto tra legale ed economica &
passato da 7.004 a 4.893 unita).

Eta, sesso e nazionalita di sei an-
ni di migrazioni

Il bilancio complessive di questa
prima parte del decennio, evidente-
mente solo "limato” dalla piccola per-
dita dello scorso anno, ci restituisce
un‘immagine di forte dinamismo. |
34.000 eventi naturali, le §3.000 mi-
grazioni internazionali, le 26.000 inter-
cantonali, hanno fatto aumentare la
popolazione cantonale di poco meno
di 17.000 persone (v. tab. 2). Ricorren-
do a un "effetto speciale”, diremmo: &
come se in sei anni fosse cresciuta dal
nulla una cittd come Bellinzona, Non
vanno poi dimenticate le 89.000 mi-
grazioni intercomunali che, se non
hanno aumentato di una sola unita la
popolazione ticinese (il saldo globale
@ per definizione nulle), hanno
senz'altro contribuito a modificare la
geografia demografica “interna” del
Cantone.

Le migrazioni internazionali sono
quelle che meno si presterebbero a
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una lettura d'assieme, proprio perché
il periodo 1991-1996 non ha conosciu-
to un andamento lineare, ma una pri-
ma fase di forte crescita e una secon-
da di ancor pil pesante crisi. E non &
detto che i migranti protagonisti della
prima avessero le stesse caratteristi-
che di quelli della seconda. Diciamo
allora che la “foto di gruppo” che se-
gue, riuscita per forza un po’ mossa,
va presa come una foto-test, materia-
le da cui partire per eventuali migliori
messe a fuoco.

Gli uomini si ritrovano meno nu-
merosi delle donne nel “consuntivo”
finale delle migrazioni da e verso
I'estero: la loro supremazia nelle par-
tenze determina quel 46% nel saldo
internazionale (vedi, anche per le altre
osservazioni di questo paragrafo, la
tab. 3). Svizzeri e stranieri presentano
addirittura saldi con segni opposti, |
primi facendo registrare un -421 (ri-
sultato soprattutto dell’'ultimo bien-
nio), i secondo un + 12.724. Compor-
tamenti diverganti li ritroviamo anche
nella distribuzione per eta. Dai 50 anni
insu il saldo con I'estero & negativo (il
fenomeno del rientro in patria degli
stranieri), mentre nella sua fascia po-
sitiva trova nei ventenni la componen-
te pil vigorosa (rilevante anche la pre-
senza delle prime due classi di eta).

Per affrontare adeguatamente la
descrizione delle migrazioni dal pun-
to di vista regionale va inserito un
nuovo elemento, il tasso migratorio,
dato che nella tab. 3 si colloca nell’ul-

tima colonna a destra. In effetti che il
saldo delle Tre Valli sia stato di 1.657
unita e quello del Luganese di 5.956
non ci dice ancora nulla di preciso sul-
la loro incidenza in gqueste due regio-
ni, ovvero sulla forza di attrazione in-
ternazionale delle due aree: la dimen-
sione demografica delle Tre Valli po-
trebbe far siche il suo saldo sia- inter-
mini relativi - superiore a quello del
Luganese. | saldi, in altre parole, van-
no letti con sullo sfondo la popolazio-
ne che li produces. Ecco che allora le
valli superano effettivamente la citta,
essendo i rispettivi tassi del 5,8 e del
5,0%. In uno sguardo d'assieme sono
perd questi gli aspetti da sottolineare:
il Ticino ha due regioni (proprio le Tre

15i ricordi che della popolazione legale fanno parte
anche lo studente universitaric e il giovane lavora-
tore che, pur vivendo in un altro Cantone, hanno
consanvato | domicilio legale in un comuna ticinese.
t Come facevamo notare gié un anno fa {v. IS di
agosto 1996, p. 22), il passaggio dal dati del censi-
manto a guelli delle cancellerie comunali ha reso
pil impreciso questo tipo di contabilith demogra-
fica. L'esempio dello studenta universitario che
nan s annuncia in comune (e percio figura ancora
comie un suo residente) pud far intraveders I'origi-
ne diquesta minore qualith del dato,

£Come popolazione di riferimento abbiamo preso
la media delle popolazioni di meth anno legali par-
manenti del periodo in esame (par una definizione
di questa popolazione v. Docurmenti statisticl n.i3,
pp. 16-18), Nella tabella compare solo il tasso mi-
gratorio, misura del rapporto tra sakdo migratoro
e popolazione. Calcoli analoghi possono essere
fatti mentendo al numeratore gli arrivi (e si ottiens
iltasso diimmigrazione) o le partence (e si ha il 1as-
so di emigrazions),
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Tab.2 Migrazioni internazionali del Ticino, 1991-1996,
secondo alcune caratteristiche

| Arrivi Ex-sta- | Partenze | Saldo Tasso
gionali | migr.!
Totale 12382 5104 25,183 12303 41
Lomini 16.254 3562 14.243 5.563 33
Danne 16.128 1.562 10.840 B.740 43
% Llomani 50,2 B9.6 56,6 4572
Svizzerni 4420 - 4.811 421 0,2
Stranien 27 862 5,104 20342 12.724 16.2
% Swizrer 136 - 192 -34
03 4870 4 2434 2.440 Ba
1019 5153 17 2566 2604 83
20-14 amz 2467 6.939 5.440 120
303 £.554 1.8492 5,369 ang 6,7
40-43 2599 e 2.574 610 14
h-59 1.453 125 2223 45 -16
i e piid 1.801 14 3078 -1.263 18
Tre Vall 3,060 674 2077 1667 59
Locamese 5791 1421 4 825 2387 38
Belfinzonese 3740 798 3.086 1452 35
Luganese 5467 1.918 11.429 5956 5.0
Mendnsiotto 4324 203 3.766 B51 17

"edi | spiegarioni nal testo.

Fonse: LIST/Ustat

Tab.4 Migrazioni intercantonali del Ticino, 1991-1296,
secondo alcune caratteristiche

Arrivi Partenze Saldo [ Tasso
migr.
Totale 1821 11618 2602 03
Lomini G.699 5,64 1.058 07
Donne 1522 0978 1.5 1.0
% Lomink 471 485 40,7
Swvizzeri 10.332 9,039 17493 06
Stranieri 3,889 2580 1.308 17
% Svizzeri [y T8 497
09 1.615 1.072 B3 20
10-19 12 479 133 04
20-29 4059 4329 -270 06
30-39 Al 211 47 04
4049 1.448 1.127 3 07
&0-59 1.219 691 528 1.3
G0 e pid 203 1.151 930 14
Tre Valli 64 127 3 0,1
Locamesa 4.0% 3187 ) 15
Bellinmnese 1.558 1366 192 05
Luganese 6215 4593 1216 10
Mendrisiotto 1,568 1.340 248 05

Fonta; LST Ustat

valli il Luganese) che maggiormente
sono debitrici dei flussi dall'estero, al-
tre due - Locarnese e Bellinzonese -
che presentano tassi medi, e la regio-
ne pit meridionale per la quale que-
sta componente demografica & insi-
gnificante. A livello di comprensori®
vasegnalato che solo la Media Leven-
tina, I'Alta Blenio, la Riviera, la Laviz-
zara, Lugano e I'Alto Malcantone pre-
sentano tassi uguali o superiori al 6%,
mentre solo le Terre di Pedemonte, la’
Capriasca, il Medio Malcantone,
Chiasso e la Valle di Muggio hanno
tassi inferiori al 2%.

Ritornando con guesta lente sui
dati relativi alla distribuzione per ses-
so, per nazionalith e per eta, siamo
portati a mettere I'accento sugli stra-
nieri (untasso del 16,2%) e sui venten-
ni (del 12,0},

| cittadini della Ex-jugoslavia, con
il 60,5% del saldo totale, sono stati di
gran lunga i principali attori del perio-
do, seguiti a distanza dai Portoghesi
(19,2%), dagli Italiani (11,7%) e dai La-
tinoamericani (8,8%).

Il ruolo degli scambi migratori tra
Ticino e resto della Svizzera & sintetiz-
zabile in una sola cifra, lo 0,9% fatto
registrare dal tasso relativo a questi
flussi netti {v. tab. 4). E' una percen-
tuale che ci restituisce I'apporto del
saldo intercantonale alla crescita de-
mografica del periodo, un apporto
equivalente a un quarto di quello for-
nito dalle migrazioni con I'estero. Va
inoltre rimarcato il fatto che si & venu-
ta confermando la tendenza a un calo
sensibile di questo saldo, sceso dalle
745 unita del 1991 (dieci anni prima
era stato di 1.602 unitad!) alle 223
dell’anno scorso.

Le donne ne rappresentano il 60%,
mentre & di quasi assoluta parita il
confronto tra svizzeri e stranieri. A
quest’ultimo risultato - certamente si-
gnificativo rispetto all'idea corrente
che si ha del fenomeno - si arriva no-
nostante gli svizzeri diano vita ai tre
quarti del movimento da e per gli altri
Cantoni, ovvero ci si arriva perché il

& Par non appesantirla, i dati relativi alla distribu-
rione per compransorl, cosi come quelli sulle sin-
gola nazionalith {di cui si parlera tra poche righe),
nicn sono statl inseriti nells tabella.

25
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flusso degli stranieri @ maggiormente
unidirezionale, orientato a sud.
Qualche (minore) sorpresa ci vie-
ne anche dall'osservazione della di-
stribuzione per classi di eta decennali.
Mon stupira certo che pid della meta
del saldo (il 56%) sia da ascrivere alle
classi dai 50 in avanti. Potrebbe al
contrario suscitare qualche desiderio
di una nuova verifica economico-5o-
ciologica, il costatare da un lato 'inci-
denza negativa dei ventenni, dall'al-
tro la rilevante presenza della prima
classe, quella degli under 10 (i primi
dellaclasse in termini di tasso), Anche
in questo caso va tenuto d'occhio il di-
verso rapporto tra arrivi e partenze, il
diverso grado di andirivieni: anziani e
giovanissimi sono decisamente me-
no “pendolari” dei giovani. Una diffe-
rente composizione degli immigranti
(famiglie che arrivano o che ritorna-
no} e degliemigranti (giovani che par-
tono) potrebbe poi spiegare la consi-

stenza della classe 0-9, evidentermente
non in grado di lanciarsi autonoma-
mente in un'avventura oltre-Gottardo.

E'invece senz’altro una "classifica
annunciata” quella che premia (in ter-
mini relativi) il Locarnese e boccia le
Tre Valli. La stessa prevedibilita la tro-
viamo nel dettaglio dei comprensori,
guidati da un gruppetto con tasso su-
periore o uguale al 2%; in ordine de-
crescente: Onsernone, Rovana, Gam-
barogno, Centovalli, Basso Malcanto-
ne, Lavizzara, Medio Malcantone,
Bassa Blenio.

Ogni 100 migranti netti dagli altri
Cantoni, 28 vengono da Zurigo, 16 da
Berna, 15 da Argovia. Pochi altri rag-
giungono o superano la soglia del
5%, e sono San Gallo {89:), Grigioni
(7%) e Basilea-Citta (5%). Vaud e Gi-
nevrasono gli unici Cantoni con i qua-
liil Ticino ha dei saldi negativi di qual-
che importanza (-89, -107).

Dato che gli spostamenti di domi-

Tab.5

Migrazioni intercomunali del Ticino, 1991-1996,
secondo alcune caratteristiche
Arrivi Partenze | Saldo | Tasso
| migr.!

Totale B9.434 B9.434 - 29
Uomini 44788 44788 - 33
Donne 44548 44645 - 286
% Liomini 50,1 50,1
Swirzeni B6.316 56.316 - %55
Stranieri 33118 338 - 42,1
% Svizzeri B30 63.0
09 10.300 10,300 - 378
10-19 B.037 6.037 - 193
20-29 29807 29807 = 855
30-33 22446 22445 - 485
4049 8767 9,767 - 25
5059 5653 5653 - 144
B0 e pii 5424 5424 - B2
Tre Vall 6713 Baal 418 15
Locamese 17837 18132 295 05
Ballinzoness 1.z 11,094 158 04
Luganese 42.087 41,55 531 04
Mendrisiotio 12,545 12521 24 0.0

! Bolo nella parta riguardants ks regioni il tasso miswr | repporto tra saldo & papolasons modia. Por il resto esso metts inrelanone amv

(o partanze) & popolazione

Fonte: UST/Ustat

cilio all'interno del Cantone (le migra-
zioni intercomunali] non lasciano
nessun "residuo” (la popolazione
complessiva non cambial, non pos-
siamo ricorrere a un saldo cantonale
{nullo per definizione, come abbiamo
gia detto) per misurare il loro peso.
Metteremo allora a confronto la po-
polazione media del periodo i
299.108 abitanti che il Ticino ha avuto
mediamente tra il ‘91 & il "96) e gli
89.424 arrivi (o partenze) intercomu-
nali. Il tasso migratorio che ne conse-
gue sfiora il 30% (v. tab. 5}, e ci parla di
una popolaziong alquanto mobile
all'interno del suo territorio’, una mo-
bilita equamente distribuita tra i sessi,
ma non tra svizzeri e stranieri. Questi
ultimi, infatti, hanno un tasso superio-
re al 40%, nettamente distanziato dal
25% fatto registrare dagli svizzeri.
Estremamente significativo & il com-
portamento delle diverse classi di eta:
si notino i tassi dei ventenni, dei tren-
tenni e della prima classe. Sono dati
che esprimonao la forte mobilith e dei
giovani e delle giovani famiglie.

Il bilancio delle cinque regioni del
Cantone, a una prima lettura, ci mo-
stra due poliin difficolta (le Tre Valliin
primis, ma anche il Locarnese), e uno
-il Luganese - in grado di calamitare il
grosso dei flussi netti, Ma un secondo
aspetto merita pil attenzione, ed & la
quasi nulla incidenza degli sposta-
menti tra le regioni nella loro econo-
mia demografica. In effetti, solo per la
regione pil settentrionale il saldo ha
modificato (in negativo) la sua popo-
lazione per pi0 dell'uno per cento. Il
paradosso di una forte mobilita inter-
na che non modifica gli equilibri re-
gionali & presto spiegato, e ci aiuta in
questo latab. 6: lamaggior parte degli
spostamenti - quattro su cingue - av-
vengono all'interno delle regioni stes-
se. Le migrazioni intercomunali assu-
mono guindi un chiaro carattere resi-
denziale, riflettono in primo luego il

! Dire che in sei anni tre abitanti su dieci hanno
cambiato comune & solo un'approssimacions del-
1a realth: sia perché ¢ senz’altro chi si & spostato
it di una volta, sia perche la popolazicne media di
un periodo relativaments lungo & ancora pid “arti-
ficiale” della popolazione media di un singolo an-
no, che & comungue gib un dato derivato da dus
popolazioni reali, istantanes (quella di inizio &
quella di fine annol,
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Tab.6 Migrazioni intercomunali del Ticino, 1991-1996, secondo la regione

| Tre Valli | Locarnese ' Bellinzonese Luganese  Mendrisiotto Totale
Arrivi a\da
Tre Vall T 363 o 1140 T 169 T sm3
Locamese a0 14837 1407 % 241 17.837
Bellinzonese 1.305 1598 £.999 1,061 783 1.252
luganese 622 1151 1178 36563 2573 42087
Mendrisigito 170 7% 3n0 2520 9249 12545
Totale 6131 18I R I 4155 12521 89434
Saldi di\con
TreValli - T 365 161 1 418
Locamesa | - 19 -200 5 295
Bellinzonese 165 191 - n 8 158
Luganese 161 00 17 - ad 53
Mendrisiotto 1 5 i1 A3 - 24
Totale a8 295 158 531 24 -
Fonter UST/Astat

processo di spostamento della fun-
zione ahitativa al di fuori dei comuni
dei nuclei urbani del Cantone. Solo in
seconda battuta troviamo quindi le
migrazioni economiche, quelle che
vengono generate dalla forza di attra-
zione delle regioni urbane (si veda i
saldi tra le Tre Valli e il Locarnese da
un latg, il Bellinzonese e il Luganese
dall’altra).

Senza entrare nel labirinto degli
scambi avvenuti tra tutti e 29 | com-
prensori, e limitandoci ai loro saldi fi-
nali, troviamo conferme di quanto ab-
biamo appena scritto. Con un saldo

negativo di poco pit di 500 unita (rag-
giungiamo quasi le 600 se vi aggiun-
giamo I'Alta Blenio) i tre comprensori
della Leventina rappresentano l'area
di maggiore emigrazione economica,
mentre nei comuni urbani troviamo la
principale fonte di emigrazione resi-
denziale. Qui le cifre sono abbastanza
impressionanti: il comprensorio di
Lugano ha perso in sei anni 1.116 abi-
tanti, quello di Locarno 954, quello di
Chiasso 417. Bellinzona limita note-
volmente | danni, subendo solo una
perdita di 168 unita. A guadagnarci
sono ovviamente | comprensori su-

burbani, primo fra tutti quello della
Capriasca (in crescita di 617 abitanti).
Le altre aree favorite dai flussi di al-
lontanamento dalla cittd sono il Ve-
deggio {(+396), il Medio (+292) e il Bas-
so Malcantone (+226) per Lugano; la
Valle di Muggio (+ 254) & Mendrisio (+
187) per Chiasso; la Riviera (+208) per
Bellinzona; il Piano di Magadino (+
326) per Bellinzona e per Locarno; la
Verzasca Piano (+371), il Fondo Valle-
magagia (+ 166) e le Terre di Pedemon-
te (+114) per Locarno. o

27
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Tab.7 Popolazione di fine anno legale permanente e popolazione media economica residente,
per regioni, sub-regioni e comprensori, dal 1990"

| Popolazione di fine anno legale permanents | Popolazione media economica residente
1990 191 1992 1963 19 1995 1996 1981 1982 193 1994 1955 1986
Regione Tre Valli 21300 27453 21811 28198 28583 28792 28605 2 26047 21069 20340 2172 21995 21956
Sub-Regione Leventing 10533 10483 10551 10652 10783 10713 10540 101%0 10237 10261 10402 10414 10315
Compe. Alta Leventinag 3766 3741 3758 396 3B0A 377 3760 a5e 3597 3585 3612 3614 3596
Compr. Media Leventina 3376 3348 3380 3435 3508 3802 340 3321 330 3371 385 348 347
Compr. Batsa Leventing 3440 3394 IM3 344 3469 isng  a3m 3| 3290 335 IS 332 1
Sub-Regione Blenia 2291 534 B3ET 5425 5438 8463 543 5120 5180 5M1  GR2EE R 52
Comgr. Alta Blenio 1822 1m3 187 185 185 184 1883 1723 1731 1% 176 1719 176
Compr. Media Blenio 1743 1754 1763 1803 1784 1787 1L7% 1751 1711 178 178 17%2  17%
Comgr. Bassa Blenio 1726 1741 1771 179 1798 182 177 1646 1672 W 11 @
Sub-Regione Rviera 11476 1165 11893 12122 12362 12616 126N 11437 1BSZ MBI 1208 12283 12399

Regione LocameseeV.Maggia 58695 59301 60001 60748 61284 61954 61.BG0 58666 59709 60517 60799 61233 GLISE

Sub-Reginng 5p, Destra roE Ty 3ITTMG 37888 38196 W54 FBAE 7224 37E13 389B6 38137 @21 3@
Sub-Aepione Gambarogno 3403 3450 3558 3600 625 g6z  3IN8 3382 3479 3531 552 3588 366
Sub-Regiona Verrasca BE3% BS85 9986 09513 07X 9BB4 9478 BETS GMd5 9302 9560 4744 9&M
Compr. Verzasca Valla BEZ B3 B4 gra BT BES £96 768 B0 821 26 B3 a1
Compr, Verzasca Piano BO73  EI06 829 BBl BESY B9 9082 607 BZ7  B4B1 BT ROOS  B9TT
Sub-Regione Melerza 367 3B/3 0 3308 33 33 33w am e M 3z IM3I 0 Az 3
Compr. Centovalli 1.159 1.169 1.161 1172 1.167 1.158 1.185 1.118 1122 1124 1.126 1134 1,143
Compr, T, Pedamante 2008 2084 2147 2185 245 s} 2223 1992 2069 2 Ing 27 1148
Sub-Regione Onsarnone M4 a0 943 @0 a3 x| 921 a7 946 941 924 e 945
Sub-Regione ¥, Mangia 5164 526 53 5360 13 5551 5610 5143 5235 5.328 5383 5455 5551
Compr. Lavizara 584 596 05 608 611 B15 603 525 547 3 542 550 555
Comyr. Rovana 240 243 250 248 55 266 5 mn8 rral m 0 ol 50
Compr. Fando V. Maggia 430 4387 4467 4503 4547 45670 4,753 4410 4472 4 556 4591 4650 4745
Regione Bellinzonese 40545 40911 41367 41904 42448 42813 42787 W2 TN MN2ET NI L2058 422M
Sub-Regione Baflinzona 6085 36326 366 37024 740 WEM  ATHW 3753 36068 38511 JSBR2Z 03 M5
Sub-Raegiona P. Magadino 4460 4565 473 4 880 4,998 5209 5.285 4448 4 602 4756 4853 5020 5156
Regione Luganese MAEE2 115431 117166 118887 121060 122372 122387 113466 115609 117495 119045 120445 121.088
Sub-Regiona Lugano Tras? 7367 79R65 BO3W  @Am 8607 2T 77589 T7EBEI 79907 BO747  E1581 81853
Sub-Regaona V. Lugano TEBSG 19984 1964 19048 20206 20650 0ETE 18596 19040 19458 19803 HOE 20418
Compr. Vedengio 9415 9629 9844 9891 0088 10379 103 9313 9579 96 9348 10077 10213
Compe. Capriasca BEZS B75  BO62 9106 9252 9468 9651 B84 8663 BBE0 9034 3213 9384
Compr. Valcolla 816 B40 B35 1 B56 B3 834 ™ 738 B2 an el 821
Sub-Regione Malcantone 17474 17880 18260 BG4Z  1AM3  1ANs 1924 1721 17706 1BY30 18495 18707 18817
Compr. Ao Malcantona 1993 2072 2088 206 2143 2196 220 1979 2036 2058 2067 216 2754
Compr. Medio Malcantons 4745 4852 4913 5002 5020 5.163 5.188 4867 4747 4875 4920 501 5.046

Comgr. Bassa Malcantona 10730 10956 11248 1152 NJ50 1TS0 185 10625 10823 11247 1508 10580 11617

Regione Mendrisiotto 48736 49098 49388 4972 50063 50297 50178 45067 48449 48875 49740 40363  49.460
Sub-Regiona Chiasso 18571 18684 18578 18562 18624 18597 1B4M 18194 18202 BIBE 18256 18338 18I
Sub-Regiona Mandrizsio 2673 X908 I3 VSH LR NW I79% J6438 26745 HIAT W) IR 7EN
Sub-Regiona V¥, Muggio 4% 3506 35 3605 33BN 3703 3M9 3435 35 3552 364 3BW@ 3w

Cantone 2BBO7E 292194 M95E13 199600 303438 306188 305817 ZB7.149 291606 295494 298447 301904 302060

TLa popolarions di fine anng legale permanente & la cosiddatta popolazions chile. Per maggion dattagh sul contenutn e sl o dalle drverse popol azion vedi Document siatista n 33

Forte: UST/Ustat.
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Tab.8 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19941

| Pop. di fine anno legale permanente [ Pop. media economica residente | Popolazione finanziaria

1934 1895 1995 1994 1885 1996 1984 19% 1935

Distretto di Mendrisio 45.889 45.028 45903 45.060 45234 5266 45.161 45.399 45429
Arzo o3 998 1.007 890 28 963 /3 ;|1 983
Balerna 343 3445 3472 3444 aqa s 3448 3430 3423
Besario 487 L] 491 468 467 469 478 476 478
Bruzella 178 176 185 168 1 176 172 174 174
Cabbio m 175 188 161 162 176 168 168 17
Caneggio N3 an 335 a7 308 3 o 30 319
Capolag 741 756 731 806 787 767 769 754 72
Casima B4 n 76 i} 69 Fid 68 &8 1
Castel San Pietro 1672 1.4 1713 1.735 1.7 1.768 1.709 1727 1.742
Chiasso 8194 B.175 8.069 8025 B.044 71.966 BO77 B.069 7.988
Coldrerio 2516 2524 2513 2445 2462 2457 2453 2478 241
Genestreno aa? BEG 54 B8 83 i x] 837 840 B39
Ligornetio 1.382 1.397 1.388 1.340 1an 1.344 1.357 1.365 1,366
Mendrisio £,190 iRk 6.051 6,204 6,151 B121 6111 6,099 6.065
Mende am 3 n7 299 oz 302 37 08 30
Monte 69 i & 68 0 76 2} n 18
Morbio Inferiore 4,066 4,106 4026 4,004 4074 4048 4017 4,084 4055
Muorbin Superiore 696 20 703 653 678 681 665 £94 B
Mugaio Pl sl 24 2 27 215 ! 222 219
Movazzano 231 2381 2357 2.7 2307 2794 2378 2348 2334
Rancate 1.328 1.348 1376 1.7 1254 130 1307 1.322 1.344
Riva San Vitala 2187 2.180 2.207 2178 2164 2119 2193 217 2.190
Sagno 32 238 243 219 n7 224 5 226 232
Saloring 500 &1 520 477 490 497 490 500 S0
Stahio 349 3452 3506 3350 3376 3425 3zq7 3345 kAL
Tremana K 363 KL¥) 336 42 361 345 K T4 367
Vacallo 2873 28N 2887 2783 2802 2798 2819 2.840 2834
Distretto di Lugano 124561 125.840 125.905 122408 123.861 124.561 12263 124,555 124.935
Agno 3647 2B 2598 3615 3633 3621 3620 3646 3633
Agra 386 406 an 34 382 391 nz 390 2%
Aranno m 33 26 225 25 ] 28 230 236
Arogno 828 B36 851 831 B4l &8 831 837 A53
Arosio 363 392 355 370 381 386 375 385 387
Astano Z66 8 76 248 245 55 %7 253 63
Barbengo 1231 1423 1.453 1.6 1.340 1.420 1231 1.348 1431
Bedano 295 1.020 1.056 1.007 1038 1.070 9 1.024 1.065
Bedigliora 483 497 50z 456 464 483 466 478 490
Bidogno 336 k1] 355 326 k<fl 33 kex) 338 36
Bioggio 1.390 1.430 1467 1338 1.362 1400 1.363 1.385 1.424
Bironico 446 454 401 432 Lx]] 457 43 440 464
Hissona 767 T3 m JE] 3 i Ta? 754 754
Bogno 125 128 126 122 119 122 125 123 124
Bosco Lugansse 342 4 336 325 a3z 332 m 338 m
Breganzona 484 4810 481 4. 764 4778 4,754 4,743 4,754 4774
Breno 240 i 244 2 228 23 n 3 238
Brusino-Arsizio 414 428 426 410 47 419 419 475 428
Cadamana 540 552 546 i b4 552 540 553 654
Cadarmping 1248 1327 1.219 1.166 1.304 1228 1.170 1333 1213
Cadro 1.556 1570 15713 1.531 1.581 1562 1.545 1565 151
Cagialio 535 529 51 527 521 522 533 528 529
Camignolo 586 587 506 565 572 578 572 578 585
Canobbin 1813 1.852 1,845 1.7 1815 1814 1,769 1.7 1.786
Carabbia 4831 508 5 454 79 500 463 488 508
Carabigtia 80 81 Ba 75 L] B4 i Bo &5
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Tab.8 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19941

| Pop. di fine anno legale permanents [ Pop. media economica residente | Popolazione finanziaria

1994 1995 1996 1994 1995 19% 1984 1995 1856
Carona 690 695 661 B67 613 675 682 B85
Caslano 3374 3417 3437 3,306 3,349 3377 3309 3378 34N
Certara 85 78 74 58 74 7 73 78 74
Cimadera 101 103 101 o 101 100 100 102 100
Cimo 176 179 198 166 167 179 163 m 183
Comano 1.580 1585 1589 1540 1536 1542 1564 1561 1 565
Conticiasca 112 118 126 105 109 15 107 12 19
Croglio B02 805 803 767 789 783 715 798 732
Cureggia 118 113 121 113 m nz 116 114 115
Cureglia 1.206 1216 1215 1.150 1.165 1177 1172 1.188 1196
Curio 480 498 4% 472 480 484 A79 485 490
Davesco-Soragno 1077 1.116 1,166 1.049 1.070 1123 1.060 1084 1135
Fescoogia 100 i 9 9 a9 57 7] % 97
Gandria 215 220 0 206 206 Fli) 216 216 219
Gentiling 1352 1344 1351 1303 1321 1413 1324 138 1324
Grancia 291 313 33 282 792 33 286 7% n
Gravesano 1017 1.056 1,060 1047 1.042 1.030 1.061 1,055 1044
Ise0 76 79 8 75 78 Bl 76 78 8
Lamone 1541 1412 1523 1577 1424 1463 1577 1420 1502
Lopagno 452 466 484 458 483 499 457 [T 485
Lugaggia 544 567 593 521 542 566 533 550 574
Lugano 2593 76.267 26376 26097 76.190 76,421 75,782 25976 76,202
Magliaso 1340 1316 1356 1297 1.301 1.296 1311 1320 1318
Manng 1.3 1.009 997 964 73 475 9g8 993 %9
Marggia 564 514 553 568 575 575 561 572 568
Massagno 5771 5749 5604 5601 5614 5504 5631 5672 5580
Melano e 1014 1055 945 a8 1.004 958 492 1018
Melide 1494 1517 1.487 1479 1,489 1487 1491 1503 1501
Mezzovico-Vira 903 a7 B94 a10 ) 926 594 921 a15
Miglieglia 238 249 254 77 7% 248 0 w2 51
Montagnola 2043 2124 1921 1623 1960 1936 1857 1997 1473
Monteggio 801 768 715 756 758 744 710 772 758
Morcote B57 693 634 736 743 756 708 18 728
Mugena 128 132 126 118 120 120 123 125 124
Muzzano 775 762 789 757 757 759 2 770 72
Neggio 351 M3 349 357 353 62 355 350 350
Novaggio 669 654 682 B850 678 688 662 BAZ
Driglio 1.098 118 1129 1,080 1.083 1083 1081 1.106 1112
Pambio Noranco B30 627 612 B13 605 603 619 617 614
Paradiso 3,505 3520 3412 3683 3654 3549 573 3547 3428
Pazzallo 975 1.034 1.064 568 53 1040 975 1.001 1045
Ponte Capriasca 1371 1408 1435 1314 1357 1377 1333 1372 1399
Ponta Tresa 790 756 765 767 754 745 775 766 753
Porza 1301 1314 1316 1225 1.259 1272 1254 1.281 129
Pregassona 7.082 7.184 7.193 6,924 7.042 7.085 6.945 7.068 7.0
Pura 1.015 1049 1.049 590 1.005 1026 1.007 1.018 1037
Rivera 1.448 1483 1475 1.394 1449 1451 1408 1462 1464
Roveredo Capr, 137 138 136 133 136 133 135 137 135
Rovio 602 604 617 593 589 547 602 600 607
Sala Capriasca 1071 1.084 1.108 1.015 1.042 1056 1.030 1058 1077
Smvoss 2061 2106 2.089 2115 213 2133 2089 2115 213
Sessa 604 605 601 572 586 583 587 600 593
Sigirina pr7] 334 7 295 309 335 294 2 339
Sonvico 143 1482 1516 1417 1431 1.468 1430 1449 1.482
Sorengo 1,705 1693 1547 1591 1679 1627 1583 1674 1620
Tesserete 1.79% 1346 1.238 1.285 1322 1348 1.289 1321 1343
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Tab.8 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 1994"

| Pop. di fine anno legale permanente Pop. media economica residente | Popolazione finanziaria

1654 1995 14946 19494 1995 1996 1994 1995 1956

Tomicella-Ta, 2654 213 218 287 2650 2670 2633 2575 2685
Yaglio 433 449 455 424 a & 430 433 445
Valzolla 5 524 533 533 533 ¥ 540 533 528
Vamate 345 a3 "y 336 324 314 33 333 i
Vezia 1,638 1618 1617 1.576 1.582 1514 1,606 1.602 15895
Verio 206 216 210 208 A5 208 205 208 m
Vico Morcote 286 3 0 256 2685 34 266 298 in
Viganella 6139 6.088 6.119 6.058 B.0N £.085 6,062 6.087 6.098
Villa Luganese 424 430 435 413 419 424 4119 424 475
Distretto di Locarno 56.416 57.015 56.897 55.967 56.353 56.414 56.292 56.767 56.853
Ascona 4.906 5074 4 966 4975 5015 5022 4976 5084 5,089
Auressin i FL:] i fL:] n T 8 7 8
Berrona il 64 o i} B i T} 66 LT}
Bargnone 168 170 174 142 146 154 155 158 164
Briona Verzasca m il i 189 196 194 197 yiir 200
Brione s/Minusio 475 485 4497 457 463 467 467 477 481
Brissago 1.947 1417 1.874 1.994 1.985 1854 .99 1875 1.938
Caviano 157 148 a4 140 138 132 148 145 139
Cavgliang 626 L h) 627 580 G604 B0t 604 614 616
Comalogno? 157 148 i 153
Contone 585 612 Ba7 551 575 610 563 589 G622
Corippa 34 k) k| kr) K] 28 KH 33 N
Crana? 52 E 45 a8
Cugnasco 942 g7 995 A394 834 965 2 a5 76
Frasco B3 a6 L i 85 /M i) a7 83 87
Gerra Gambarogno 256 59 769 245 250 7 52 2% 259
(3erra Varzasca 1.044 1078 1.084 1.045 1.073 1.058 1.051 1.087 1.069
Gordola 3693 a4 3704 3687 3746 3758 3.690 KK 3.4
Gresso b5 50 45 a7 45 a0 | 48 d4
[ndemini i} 65 B 66 60 58 69 64 f1
Ivtragna i LT a7 873 k| g Bag i 879
Lavertezzo 1.022 1.5 1.016 1.004 893 1.010 103 999 1.016
Locamo 14.385 14618 14431 14474 14512 14456 14.365 14,497 14.490
Loco 232 247 244 261 261 &0 251 51 258
Losoms 5648 5,637 570 5518 5511 5539 5609 5.600 5625
Wagading 1.448 1.4495 1.486 1.400 1439 1.466 1.427 1.462 1477
Mergoscia 144 159 164 133 14 152 139 146 157
Minusio 6.426 6403 6,447 6373 B.316 6.298 6388 6.374 6370
Musogno i} 73 i} 65 66 65 i}
huralto 283 2,858 2845 28z 2813 2815 2837 2.844 2844
Onsermongs 326 n . v 346 - kvl m
Orzelina ] 789 776 75 856 842 845 837 H22
Palagnedra 110 m 114 m 115 1"y m 12 115
Fiazrogna k74 325 335 308 309 6 216 314 323
Ronco s/Ascona 786 752 738 763 750 frd TR0 68 42
Russo? 105 125 - 116
San Nazzaro 5719 577 588 642 641 624 613 613 605
Sant'Abbondio 135 140 144 128 129 134 134 134 137
Sonogno 107 2 1m 98 96 9% 102 100 100
Tegna 6% 708 m 643 659 680 BE1 LT G695
Tenaro Contra 2150 2216 221 2105 2158 2.186 2115 2178 2.208
Vergeletto % a3 | a5 a3 a0 a8 a7 85
Verscio 904 B8R BES B84 BE4 BG7 832 893 an
Vira Gambarogna 609 b4 678 63z 644 %) 649 58
Yogomo s 299 306 8 93 295 295 98 23



| 19986, un anno da fermo per il Ticino Informazioni statistiche 1997/8

Tab.8 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19941

| Pop. difine anno legale permanente |l‘np.mndinmiumﬁm‘tl | Popolazione finanziaria

1994 1995 1966 1994 1995 1996 1994 1995 1996

Distretto di Vallemaggia 5413 5551 5610 533 5.455 5551 5431 5.505 5,586
Aurigena a3 348 358 n 334 344 33 a3 kT
Avegno 459 4a7 502 470 465 487 479 477 441
Bignasco 247 262 73 24 750 754 28 256 60
Bosco Gurin B6 7 74 5 B9 77 &7 n 78
Broglio B3 B3 B Bl Ba 1 B2 B3 B4
Brontallo B! Bl B0 60 B1 B2 B1 B2 £
Campo Vallamaggia 72 76 b6 76 78 [ B BO 70
Cavergno 522 513 526 507 504 506 514 512 514
Carenting 53 55 53 49 46 49 53 51 51
Cavin 466 478 485 459 470 480 464 473 457
Coglio 12 106 101 102 104 100 106 107 102
Fusio B0 7 7] & 5 55 56 f1
Giumaglio 200 158 04 189 194 196 193 197 199
Gordevio 72 761 773 763 788 Bl 743 767 740
Linescio B4 [7] 56 0 B2 56 ] 53 57
Lodang 188 197 190 187 192 1595 189 192 14
Maggia 718 74 743 783 785 785 753 761 765
Menzonio B7 g 82 73 75 72 80 Bl 78
Moghegno 287 30 an 75 7% 313 785 296 313
Peccia 206 205 200 174 170 169 194 189 186
Prato-Somico 114 115 12 107 114 12 110 16 115
Somen bl 75 276 b 7 268 781 26 m
Distretto di Bellinzona 43674 44,008 43953 42906 4322 43.330 43134 43,568 43.649
Arbedo Castione 391 3864 3919 3874 3870 3843 3894 3509 2880
Bellinzona 17.484 17.373 17.141 17.320 17.226 17.048 17.372 17.299 17.082
Cadenarzn 1737 1811 1.789 1730 1.766 1.79 1.746 1.782 1.804
Camoring 1580 1.963 2074 1830 1913 1,990 1,850 1343 Zm:
Giubiasco 7353 7542 7.481 7.313 7.381 7435 7374 7420 7489
Gnosca 476 456 464 453 459 456 471 465 451
Goedung 645 648 58 B2 17 B20 637 B34 638
Gudo 603 B30 Bz 582 &1 B39 ] 817 51
Isone 476 a4 406 389 305 388 410 408 400
Luming 1.165 1.163 1,157 1.130 1133 1130 1.138 1.146 1.142
Medeglia 37 M7 351 318 328 f<] 329 a8 341
Maleno B6 a7 104 85 a0 54 [ a1 100
Mante Carasso 1.788 1843 1881 1594 1.743 179 1.733 1.782 1.829
Pianezzn 424 17 433 398 ] 13 409 410 47
Preanzo 476 493 483 451 466 463 451 476 476
Robasacco a5 g7 07 5 100 [ g9 0 <]
Sant’Antoning 1.974 2059 2060 1898 1,968 200 1.928 1.994 znaz
Sant' Antonio 170 176 179 166 173 k] 167 173 177
Sementina 2.558 2,594 2579 2535 257 25% 2547 2585 2601
Distretto di Riviera 11.324 11570 1575 11,055 11.268 134 11.093 11.333 11.429
Biasca 6033 5,158 108 5924 6006 6012 5,531 6035 5.043
Clarg 1.799 1871 1,847 1749 181 1.859 1,742 1.805 1876
Cresciano 13 B30 539 591 613 B06 583 Bif 608
Iragna 507 504 504 503 511 505 501 507 505
Lodring 1410 1428 1.476 1.353 13N 1376 1381 1.402 1.406
Dsogna 952 979 o 535 ] a73 815 568 84
Distretto di Blenio 5438 5463 5434 5.266 5298 5.262 5343 5364 5.35(
Aquila 494 52 503 449 465 470 468 482 4RH
Campo Blenio A7 a1 a2 B & B3 ] 0 B
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Tab.8 Popolazione di fine anno legale permanente, popolazione media economica residente e
popolazione finanziaria, per distretti e comuni, dal 19941

| Pop. difine anno legale permanente | Pop. media economica residenta | Popolazione finanziaria

1994 1895 1936 19094 1996 1996 1994 1995 195

Castro 68 67 6B n 0 71 10 69 0
Corzoneso 400 413 415 166 1 483 429 437 450
Dongio 851 153 465 435 435 13 5 a7 a3
Ghirong 29 51 B3 49 48 51 50 49 58
Largarin 0 a0 an N 23 3 N it K|
Leontica 7 300 i) m 287 285 300 alli il
Lottigna i &1 8 B3 78 8 85 80 83
Ludiano 75 m 64 257 261 57 i 267 Fiivd
Malvaglia 1.5 1211 1147 1174 1.168 1161 1.188 1.192 1.184
Maralta 83 o 53 L 53 49 &3 53 51
Qlivone 975 973 a0z a5 aay BE0 BE3 A6 BG7
Ponto Valenting 233 726 226 212 m 208 224 220 07
Prugiasco 168 163 160 155 158 154 158 162 158
Semiane 309 N9 N5 290 o7 am am 306 an
Torre 300 o7 Kkl 284 o 295 pid)| 300 an4
Distretto di Leventina 10.783 1013 10,540 10.402 10414 10315 10.642 10673 10.549
Airdlo 1944 113 1838 1,830 1826 1.794 1914 1913 1877
Amaonico 100 N3 114 95 102 110 b 1] 105 N3
Bedretio 13 [ n 65 67 3 n 2
Bodio 1.2M 1.185 1.176 1130 1138 1,134 1.158 1.168 1.163
Calonico 53 53 63 52 a7 52 &5 50 &5
Calpiogna ] 50 52 ] 5 52 3 5 53
Campatio 49 53 &7 43 43 a7 47 47 51
Cavagnago ¥ 96 W 98 6 @ 100 o8 b
Chaggiogna M 443 419 429 432 424 440 440 41
Chironico A7 457 455 &24 431 435 435 43 445
Dalpe 168 168 164 172 166 170 178 Fa | 174
Faido 1.0 1.651 159 1743 1735 1.66A 1,728 1.730 1658
Giormico 1.098 1.082 1,064 1.060 1.045 103 107 1,060 1.042
Mairengo 243 306 32 74 291 296 I 296 i
Osco 120 135 114 115 12 18 119 125 122
Personico 399 394 388 K- m n 342 390 384
Pollegio m 53 760 173 750 744 48 758 754
Prato Leventina a4 421 424 m a3 an &M 416 47
Ouinta 1.219 1223 1.208 1.182 1.156 1.154 1193 11497 1139
Rossura ivd 62 B2 58 5A &0 i1 Bi 62
Sobrio i n 75 n 4 L 12 75 75

Riepilogo dei distretti

Mendrisio 45889 46078 45903 5,060 45234 45 266 45161 45,399 45479
Lugano 124,561 125,840 125.905 122.408 1238561 124 561 122691 124,255 124 935
Locamo 56.416 57.015 56 #97 55,967 56.353 56414 56292 T 565853
Vallemaggia 5413 5.551 5610 5383 5.455 5,551 5431 5505 5 586
Bellingora 43674 44008 43853 4290 a3 43,330 43134 43 568 43649
Riviera 11.324 11.570 11.575 11.055 11.268 11340 11.093 11.333 1428
Blenio 5.438 5463 5434 5,266 5208 5787 5.343 5364 5.354
Leventina 10783 10713 10540 10.402 10474 10315 10642 10.673 10549
Cantone 303.498 306.188 305817 298.447 E R 302,060 299.787 302 864 303.784

i | popolaziane i fine anna legale parmanente | i cosiddetta popolasions civile. Per maggior! dattagl sul comersto e sull uso dalla diversa popolazions vid| Do wmenn statistici . 33.
1 4 partire dt 1, gennaio 1235 comune i Onsermond ha sostiuitn - per fusicn - § comuni di Comalogne, Crana o lussa

Fonte: LSTstat.



